
Samvirket er et mødeforum for frivillige og offentlige personer i Gellerupområdet, der 

repræsenterer klubber og idrætsforeninger, kulturelle foreninger, GLOBUS1, skoler, biblioteket, 

Folkeinformation, kirken, de lokale moskeer, fællesrådet, lokalpolitiet, social- og 

beskæftigelsesforvaltningen, ildsjæle, boligforeningen samt afdelingsbestyrelserne i Gellerup og 

på Toveshøj 

1 

Referat fra Samvirkets kvartalsmøde d. 27. 
februar 2024 

1. Velkomst
Boligsocial chef bød velkommen og inviterede de fremmødte deltagere til at præsentere sig. Der var over 40 

deltagere til stede på mødet. 

2. Ny skole og fritidscenter i Gellerup, Toveshøj og Bispehaven
Ellehøjskolen gav en status på arbejdet med ny skole i området. Skolen har ikke noget navn endnu, der var en 

konkurrence for et års tid siden, men det gav desværre ikke noget resultat. Skolen åbner i august 2025, og bliver 

distriktets skole på to matrikler. Alle børn der går på Ellehøjskolen nu kommer med ned på den nye skole, og børn 

fra Brabrand Dagtilbud har ret til at gå på den nye skole. Fra august 2025 må der max gå 20% elever på skolen 

med sprogstøttebehov – lige som alle andre skoler i kommunen. Grænsen på 20% børn med sprogstøttebehov er 

fastsat af byrådet, og børn der skrives op til skole skal sprogtestes, hvorefter de der ikke består sprogtesten, 

mister deres frie skolevalg. Derefter fordeles de børn uden frit skolevalg på kommunens skoler, således der ikke 

er mere end 20% elever med sprogstøttebehov. 
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Første spadestik blev taget i august 2023, med deltagelse af politikere, børn og lokale beboere, og med talere og 

musik. På skolen bliver faglokaler placeret i stueetages, basislokaler bliver placeret på 2. sal og kontor og 

administration bliver placeret på 1. sal. Indskolingen skal ligge på Inger Christensens Gade og udskolingen skal 

ligge på Trille Lucassens Gade. Hver klasse har eget basislokale, og det er meningen at børnene skal ud og 

arbejde i værksteder, men disse bliver ikke som man kender dem nu. Der vil være idrætsfaciliteter og også et 

dedikeret fysiklokale. 

Byggeriet er på nuværende tidspunkt oppe i 2. sal, og arbejdet med at planlægge den nye skole har stået på siden 

2020. Processen har resulteret i en skole som skal være for alle, med fokus på projektbaseret læring. Der kommer 

kunst på skolen, og udenfor kommer der f.eks. til at være nogle kæmpe hænder som skulpturer. 

Skolens værdier er engagement (faglig og personlig udvikling), sammen og hver for sig, bæredygtig hverdag, liv 

og rammer, tæt og nært forældresamarbejde og fællesskab og mangfoldighed. Skolen ønsker at arbejde sammen 

med lokalområdet og de tilbud og muligheder der er i lokalområdet. Det er vigtigt at alle på skolen oplever at de 

er værdsat, og at det betyder noget at de kommer i skole og at de er ønsket. 
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Projektbaseret læring betyder at der arbejdes med autentiske spørgsmål eller problemer, at børn og voksne 

idegenererer sammen, at der arbejdes systematisk med feedback og feedforward, at der arbejdes tværfagligt, at 

hvert forløb ender med noget af betydning – en udstilling, et produkt, en forestilling eller en formidling. Årsagen er 

at der skal skabes variation i undervisningen – læring med hjerne, hjerte og hænder, at der er fordybelse og 

engagement. Dermed skal sprogligt og fagligt aktive børn og unge lære sammen. 

Inspirationen til en skole med projektbaseret læring kommer fra Kragelundskolen i Esbjerg, som allerede har 

arbejdet med denne læringsform i mange år og har haft rigtig gode resultater. Erfaringerne viser at eleverne får 

gode kompetencer og læring og er godt rustet til det de oplever efter endt grundskole. 

Eleverne på Ellehøjskolen arbejder allerede med projektbaseret læring i de seneste og kommende skoleår, og 

erfaringerne er rigtig gode. Læringsformen giver også gode muligheder for de børn og unge der ikke ellers er 

fagligt dygtige. 

3. Efterskoleforeningen
Oplæg fra Frijsenborg Efterskole og Efterskoleforeningen. Efterskolerne vil gerne sætte fokus på integration og 

hjælpe med at løfte samfundsopgaven med at løfte unges sprog og læring. Derfor rækker de blandt andet ud til 

Gellerup og Toveshøj for at gøre det muligt for unge fra vores område at få stipendie til at komme på efterskole. 

Det har enorm positiv effekt for mange unge at komme på efterskole, og den mulighed skal unge fra Gellerup og 

Toveshøj derfor også have. Efterskolerne vil gerne skabe opmærksomhed om efterskoleophold som 

integrationsredskab, for familier med anden etnisk baggrund end dansk, for studievejledere på folkeskoler og for 

efterskolerne. De vil gerne ud og tale med de unge hvor de færdes. Det er muligt at etablere praktikker for unge, 

så de kan prøve at være på en efterskole, og mærke efter om det er noget for dem. Ligeledes kan der søges 

stipendier hos Efterskoleforeningen på 30.000 kr. Forskning viser at unge der har været på efterskole, klarer sig 

bedre på ungdomsuddannelse bagefter. Efterskole er primært et tilbud for unge i 10. klasse, men det er også 

muligt på nogen skoler at tage ophold på 8. og 9. klassetrin. 

Pernille Sørensen
Udstregning
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4. Politiets Tryghedsbarometer
Der er historisk roligt i Gellerup og Toveshøj, og sådan har det været hele vinteren. Der opleves ingen konflikter i 

området, men mange af de tidligere uromagere er også på nuværende tidspunkt i fængsel. Der er selvfølgelig 

udfordringer, men det er der også i resten af byen. Salg af narko er et problem, som er drevet af efterspørgsel fra 

hele byen, både i forhold til hash og stærkere stoffer. Hvis efterspørgslen ikke var der, så eksisterede problemet 

ikke i området. Nogle trækker ind ved Bazaren, og der opleves her dårlig opførsel. Det største problem pt. i 

området er misbrug af lattergas som rusmiddel, og det er her vigtigt at oplyse de unge om de negative 

konsekvenser af at tage lattergas, som potentielt kan give skader på hjernen. Specielt større gasflasker på ca. 1 

kg med lattergas bliver brugt, hvor det tidligere var små beholdere. 

Man kan altid ringe til politiet som anonym, og man bliver altid taget alvorligt, og politiets gode arbejde er 

afhængigt af dette gode samarbejde med borgere og lokalsamfund. 

Når det snart bliver varmere, forventer politiet at se udfordringer med scootere i området, og derfor hvis man 

oplever problemer må man meget gerne hurtigt kontakte politiet, så de kan være på forkant med udfordringerne 

og konfiskere stjålne scootere før de bliver et større problem. Fra politiets side er der generel tilfredshed med 

situationen i området, og problemerne i midtbyen opleves lige nu som større. 

(Slettet) stopper her fra 1. marts, og går på pension. (Slettet) fra lokalpolitiet overtager ansvaret for politiet i 

Gellerup og Toveshøj. Tusind tak fra Samvirket til (Slettet) for det gode samarbejde, og vi ønsker ham alt godt 

fremover. 

5. Gellerup Kirke
Der er Landsindsamling d. 10. marts, hvor der også samles ind til ofrene for konflikten i Gaza. Man må gerne give 

kirken besked i forvejen hvis man vil hjælpe til, men man kan også godt bare dukke op på dagen. 

6. Enggaard
Karen Blixen Kvarteret er lige nu i lokalplanhøring indtil d. 27. marts. Området ligger på den vestlige side af Karen 

Blixens Boulevard. Udviklingen af området sker i samarbejde med pensionskassen PKA. Enggaard bygger samlet i 

Gellerup ca. 150.000 kvm, og dette kvarter er en større del af dette. Lokalplan forslaget kan findes på 

kommunens høringsportal (https://aarhus.viewer.dkplan.niras.dk/plan/3#/lokalplanid/1294/45164), hvor man 

også kan komme med høringssvar. Enggaard forventer at lokalplanen vedtages til sommer, og byggeriet derefter 

kan projekteres og påbegyndes. Indflytning forventes om ca. 3 år. Leje, salg af boliger og priser, kommer til at 

afhænge af markedssituationen på det pågældende tidspunkt. Målgruppen er i høj grad børnefamilier, og man 

markedsfører området bredt. Der er allerede rigtig mange tilbud og gode faciliteter i området, der bidrager med at 

gøre Gellerup attraktivt for tilflyttere. 
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Hvis retssagerne med de beboere der stadig bor i nedrivningsblokkene, ender med at trække ud, så er det 

forventningen at man finder en løsning der gør det muligt at begynde på dele af projektet, indtil der kommer en 

endelig afklaring på dette. Udlejning af boligerne bliver underlagt udlejningskriterierne i forhold til f.eks. 

beskæftigelse og uddannelse for lokalområdet. 



Samvirket er et mødeforum for frivillige og offentlige personer i Gellerupområdet, der 

repræsenterer klubber og idrætsforeninger, kulturelle foreninger, GLOBUS1, skoler, biblioteket, 

Folkeinformation, kirken, de lokale moskeer, fællesrådet, lokalpolitiet, social- og 

beskæftigelsesforvaltningen, ildsjæle, boligforeningen samt afdelingsbestyrelserne i Gellerup og 

på Toveshøj 

6 

7. Ny aftale for udsatte boligområder
Præsentation fra Borgmesterens afdeling i Aarhus kommune, om hvad den politiske aftale betyder for Gellerup og 

Toveshøj. 28 ud af byrådets 31 medlemmer er del i aftalen, og denne gruppe går under betegnelsen 

”Forligskredsen for udsatte byområder”, og forventningen er derfor at aftalen også bliver vedtaget i Byrådet. Der 

ligger fra forligspartierne et ønske om at bruge penge på at realisere visionerne i aftalen, og midlerne til at 

realisere aftale skal bevilliges på næste budgetaftale i Aarhus kommune til efteråret, men dette indebærer 

selvfølgelig en vis usikkerhed på nuværende tidspunkt. 

Der er et stærkt politisk ønske om at fastholde børnefamilier i kommunen, og Gellerup og Toveshøj ses som et 

godt område til at give børnefamilier muligheder for at købe egen bolig i Aarhus. Ønske om gennem forandringer 

at skabe blandede boligformer. Stærkt politisk ønske om at den nye skole kommer godt fra start, og derfor vil der 

også blive tilført ekstra midler til at lave en øget sprogindsats på skolen og få skolen godt i gang. 

Landsbyggefonden skærer meget ned i de midler de bevilliger til indsatser i udsatte boligområder, i form af 

boligsociale indsatser. Derfor prioriterer kommunen 5 millioner årligt til boligsociale indsatser. 

Der blev for nogle år siden lavet en pulje til styrket tryghed, som udløber her med udgangen af 2025, og 

kommunen vil derfor fortsætte de bedste af disse indsatser til 2030. Politikerne vil stramme udlejningskriterier, så 

f.eks. en plet på straffeattesten vil være en forhindring for at leje sig ind i nye private byggerier i området. Dette

gælder dog ikke eksisterende private byggerier, da man ikke kan indføre med tilbagevirkende kraft. Dette kommer 

også til at gælde i Enggaards nye Karen Blixen kvarter. Udlejningskriterierne kan gælde i 10 år, og de gælder 

beskæftigelse, uddannelse, straffeattest og +65-årige. 

Kommunen vil lave kunstgræsbane og idrætsanlæg ved Søvangskolen, Ellehøjskolen og i Bispehaven, ud fra et 

ønske om at sætte fokus på virkningsfulde indsatser på kombinationen af sundhed og beskæftigelse i udsatte 

boligområder. Der er allerede proces i gang med et nyt svømmebad i området, som dog ikke er en del af denne 

aftale. Byrådet er klar over at der er lokale skoler som har det svært, men der er ikke pt. oplagte løsninger. 

8. Tandsundhed
Vi har i flere år vidst at børnene i lokalområdet havde en dårlig tandsundhed, og nye data viser at voksne i 

området går langt mindre til tandlæge end resten af befolkningen. Den boligsociale helhedsplan er derfor 

nysgerrige på hvad dette skyldes, og vil gerne have input på hvad der er på spil. Hvis man har perspektiver på 

tandsundhed, må man derfor gerne tale med (Slettet) eller (Slettet) fra Den boligsociale helhedsplan. 

Det opleves blandt andet at tandlægetider sendes på e-Boks, hvor folk ikke ser dem før det er for sent. Det er 

også for mange en stor udgift. Forebyggelse af vigtigt, og for børn er der ikke en økonomisk grund til ikke at 

forebygge imens det stadig er gratis at gå til tandlæge. 
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9. Åben mikrofon/eventuelt
Brabrand boligforenings projektafdeling – Det forventes at der opnås en aftale om udviklingen af Toveshøj, som vil 

kunne vedtages i indeværende år. Der ligger ikke på nuværende tidspunkt en plan for området. 

Lørdag d. 1. juni ønsker Samvirket at lave en Introdag for hele Aarhus, hvor vi åbner området op og viser 

områdets kvaliteter frem til alle. Arbejdstitlen er indtil videre ”Hallo Gellerup”. 

På torsdag er der Palæstina Filmfestival på Gellerupscenen. Der er gratis indgang og alle er velkomne. 

Brabrand kulturuge starter lørdag d. 7. september med en byfest på Brabrand Hovedgade. Der er mulighed for at 

søge støtte til kultur i Brabrand. 

Lørdag d. 14. september er der Løb mellem husene i Gellerup og Toveshøj. 

Cirkus Tværs laver en forårsforestilling d. 21. marts. 

Gellerup Museum er i samarbejde med lokalarkivet i gang med at lave en udstilling med fernisering d. 14. april om 

Tousgården og Laden. 

Samvirket har d. 12. marts introdag for nye medarbejdere og frivillige i lokalområdet. Læs mere på 

www.samvirket.dk. 

Folkehuset har en Facebookgruppe, hvor man kan læse mere om alle de spændende ting der sker på Folkehuset 

og som er åbent for alle. 

Der er blevet lavet et aktivitetskatalog om alle de spændende ting man kan lave i området, og den kommer meget 

snart til at blive tilgængelig på blandt andet Samvirkets hjemmeside (https://gellerup.nu/wp-

content/uploads/2024/04/aktivitetskatalog_press_2002-24_online.pdf) og i fysisk form på f.eks. Biblioteket. 




